
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
  E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.gov.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

Prot.n. 2199 /VI.9                                                                                                                     Cinisello Balsamo,  31/08/2020 
CIG: 342D8446C 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per conferimento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni 

Il Dirigente Scolastico 

 

-VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 art. 1 della legge n. 123 del 2007, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

-VISTO che il D.L.vo n. 195 del 23/06/2003 ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;   

 

-VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 -artt. 31 e 33 contenenti norme relative a 

contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti;   

 

-VISTO che il regolamento di applicazione del Testo Unico Salute e Sicurezza (D.I. n.832 del 

29/09/2008) prevede che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e 

fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali, l’incarico possa essere affidato ad un professionista 

esterno;  

 

-TENUTO CONTO delle Circolari n. 5 del 21/12/2006 e n. 2 del 11/03/2008 del Consiglio dei Ministri -

Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 

-CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di  natura specialistica 

ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza  ed interesse pubblico;   

 

-VERIFICATA la mancata presenza di personale in servizio nell’Istituto in possesso di adeguate 

competenze;  

 

-CONSIDERATO che nell’anno scolastico 2019/2020, l’Istituto ha stipulato il contratto per l’affidamento 

dell’incarico di medico competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria, Prot.5059/C14  del 

15/11/2019 – CIG Z3429E8FB3 con la società ECOSILA Srls;  

 

-CONSIDERATO che il servizio svolto ha soddisfatto pienamente le esigenze dell’istituto;  

 

-CONSIDERATO il rapporto fiduciario creatosi tra l’RSPP dott. Grieco Gaetano e l’istituzione scolastica 

rappresentata da Dirigente; 

 

-CONSIDERATO che si ritiene di procedere per affidamento diretto ad incaricare la medesima società 

per ragioni di continuità legata ad attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza  ed 

interesse pubblico;   

 

-VISTA la possibilità di affidare direttamente l’incarico in ragione dell’importo sotto soglia comunitaria e 

nella somma deliberata dal consiglio dì istituto per gli affidamenti diretti   

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
  E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.gov.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

  
 
 
                                                                   

                                                                          

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                         Prof.ssa Mariagrazia Fornaroli  
Firma  autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

DETERMINA  

 - di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ambrostudio Srl il servizio di RSPP D.Lgs     

     81/2008, per l’anno scolastico 2020/2021 per l’importo di € 4150,00; 

-di disciplinare l’incarico con apposita designazione, che dovrà essere stipulata direttamente tra questa 

Istituzione Scolastica e l’RSPP designato Dott. Grieco Gaetano di Ambrostudio Srl;    

-di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sul sito web della scuola, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012.  

 

 

 

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.gov.it/

